

Số: 347/BC-SYT

Thái Bình, ngày 30 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đến ngày 29/6/2021 và nhiệm vụ trong thời gian tới

I. Thông tin về công tác PCD dịch Covid-19 từ 23/6/2021 đến 29/6/2021

1. Liên quan đến xe khách 15B.03684 nhà xe Trung Đức

Sau 20 ngày không có ca mắc mới trong cộng đồng, sáng ngày 23/6/2021, Bệnh viện Đa khoa Lâm Hoa lấy mẫu sàng lọc thường quy phát hiện có 03 trường hợp là lái xe, phụ xe đến khám bệnh có test nhanh Covid-19 dương tính; mẫu được chuyển Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xét nghiệm và khẳng định dương tính với SARS-CoV2 vào 15 giờ cùng ngày (03 BN có mã số 13949; 13951; 13952) (03 lái xe, phụ xe thuộc nhà xe **Trung Đức** chuyên tuyến Bắc Nam từ Hải Phòng – TP.Hồ Chí Minh, biển kiểm soát 15B-036.84).

- Trung tâm KSBT tỉnh lập tức báo cáo Sở Y tế, Ban Chỉ đạo PCD tỉnh chỉ đạo và cử các đội phản ứng nhanh phối hợp với BCĐ PCD các huyện Quỳnh Phụ, Đông Hưng, Thành phố và các đơn vị, địa phương liên quan triển khai truy vết, khoanh vùng xử lý dịch. Tiếp theo ngày 24, 25/6/2021 tiếp tục ghi nhận thêm 04 BN Covid-19 (mã số 13991, 14129, 14463 và 15101) cùng tại huyện Quỳnh Phụ đều liên quan đến xe khách **Trung Đức**.

- Tại Thái Bình có 07 bệnh nhân gồm:

+ 06 người cùng đi trên xe **Trung Đức**, trong đó 05 lái xe, phụ xe gồm: Quê Hải Dương (01); xã Phong Châu huyện Đông Hưng (01); huyện Quỳnh phụ (03) thuộc các xã An Cầu (01), xã An Quý (01), An Mỹ (01) và 01 hành khách (ĐVV) đang sống tại Đồng Nai về xã An Thanh, huyện Quỳnh Phụ ngày 14/6/2021.

+ 01 BN (ĐTT) là F1, con gái của hành khách (ĐVV) trên tại xã An Thanh, huyện Quỳnh Phụ.

- Tại tỉnh khác liên quan đến nhà xe trên với cùng khoảng thời gian (tập trung từ ngày 13- 25/6/2021) cũng ghi nhận các ca bệnh Covid-19 tại 04 tỉnh, thành phố 15 ca gồm: Hải Phòng 06 ca, Quảng Ninh 02 ca, Đồng Nai 05 ca và Nghệ An 02 ca.

- Tổng số truy vết xác định 212 F1, 2.593 F2, những trường hợp này đã thực hiện ngay việc cách ly theo quy định. Tất cả các F0 đã được quản lý và điều trị ngay tại Bệnh viện đa khoa tỉnh.

2. Liên quan đến xe khách 17B 016.03 nhà xe Xuân Bình: có F0 đi xe ngày 22/6/2021 tại Bình Thuận. Tổng số có 07F1 và 30F2, Kết quả xét nghiệm lần 1 đều âm tính.

3. Các biện pháp PCD đã triển khai:

- Ngay sau khi tiếp nhận thông tin các huyện, thành phố đã lập tức thông tin rộng rãi trên truyền thông đại chúng về lịch trình của xe khách **15B.03684 nhà xe Trung Đức** và xe **17B 016.03 nhà xe Xuân Bình** để người dân biết và liên hệ với cơ quan y tế

- Thực hiện truy vết nhanh chóng, phân loại các đối tượng để áp dụng các biện pháp cách ly theo quy định.

- Thực hiện phun khử khuẩn môi trường tại tất cả các địa điểm nguy cơ.

Cụ thể:

- Tại bệnh viện đa khoa Lâm Hoa thực hiện khoanh vùng khu vực khám sàng lọc nơi bệnh nhân đến

- Tại Thành phố thực hiện khoanh vùng, phong tỏa Gara ô tô Tiến Thành, Gara ô tô Minh Khỏe và nhà bà Bùi Thị Vui kể từ 15h00 ngày 23/6/2021.

- Tại huyện Quỳnh Phụ

+ Đối với BVĐK Phụ Dực: Tạm thời phong tỏa, chỉ nhận bệnh nhân cấp cứu. Hiện tại bệnh viện có 151 cán bộ y tế, 53 bệnh nhân, 15 người nhà bệnh nhân. Xác định 11 F1 là cán bộ y tế (hiện đang cách ly tại khoa truyền nhiễm của bệnh viện) và 34 F2. Bệnh viện thực hiện giãn cách trong bệnh viện đối với cán bộ y tế và bệnh nhân người nhà bệnh nhân, thực hiện phun khử khuẩn môi trường, các khoa phòng liên quan. Test nhanh cho các F1 và các đối tượng nguy cơ cao đều âm tính. Ngày 27/6 đã lấy mẫu toàn bộ cán bộ y tế và người nhà bệnh nhân để thực hiện xét nghiệm PCR cho kết quả (-).

+ Thực hiện khoanh vùng, phong tỏa đối với: toàn bộ thôn Thanh Mai xã An Thanh gồm 595 hộ và 1836 khẩu; 02 hộ tại xã An Quý, 03 hộ tại xã An Cầu, đóng cửa quán canh cá Bẫy thuộc địa bàn thị trấn.

+ Ngay lập tức phong tỏa tạm thời công ty Đạt Gia, Công ty Toàn Anh.

Công ty Đạt gia tổng số 671 người lao động trong đó xác định 61 F1, 610 F2, các trường hợp F1 được cách ly tại khu cách ly của huyện, F2 cách ly tại công ty để tiếp tục sản xuất.

Công ty Toàn Anh tổng số 324 người lao động trong đó xác định 01 F1, 31 F2, 292 F3, các trường hợp F1 được cách ly tại khu cách ly của huyện, F2 chuyển cách ly tại nhà, khoảng 250 công nhân ở lại công ty để tiếp tục sản xuất.

Triển khai lấy mẫu ngay trong đêm cho tất cả công nhân của 2 Công ty và người dân thôn Thanh Mai-An Thanh –QP. Kết quả xét nghiệm lần 01 âm tính.

Yêu cầu 2 Công ty có trách nhiệm cung ứng đủ nhu yếu phẩm, điều kiện ăn nghỉ, đảm bảo giãn cách phòng chống dịch tại nơi sản xuất để vừa đảm bảo phòng chống dịch vừa duy trì hoạt động của công ty. Giao chính quyền, cơ quan y tế địa phương và CDC hướng dẫn chuyên môn, hỗ trợ để người lao động yên tâm ở lại công ty duy trì sản xuất và đảm bảo phòng chống dịch cho cộng đồng.

+ Toàn huyện thực hiện giãn cách theo tinh thần Chỉ thị 15/CT-TTg từ 00h00 ngày 26/6/2021; Các thôn có ca F0 thực hiện cách ly theo chỉ thị 16/CT-TTg. Tại xã An Thanh – QP: Phong tỏa toàn thôn Thanh Mai, xã An Thanh thực hiện theo Chỉ thị 16/CP.

+ Chiều 28/6, Trung tâm CDC đã giám sát công tác PCD tại Cty Đạt Gia, và sáng ngày 29/6/2021 Lãnh đạo tỉnh và các thành viên BCĐ PCD tỉnh đã làm việc với BCĐ PCD huyện Quỳnh Phụ yêu cầu Công ty Đạt Gia ngừng sản xuất, tiếp tục sử dụng cơ sở vật chất của Công ty làm cơ sở cách ly tập trung cho 200 công nhân. Số công nhân còn lại được cách ly tập trung tại các trường mầm non trên địa bàn. UBND huyện Quỳnh Phụ có trách nhiệm chuẩn bị đủ về cơ sở vật chất, điều kiện cách ly, quản lý, giám sát việc thực hiện PCD của Cty này.

- Tại Đông Hưng thực hiện khoanh vùng, phong tỏa xóm 5 thôn Khuốc Bắc xã Phong Châu với 115 hộ, 320 nhân khẩu, thực hiện khử khuẩn môi trường. Tiếp tục truy vết, và lấy mẫu xét nghiệm cho các đối tượng F2, F3 và những người trong khu vực phong tỏa.

- Tại huyện Hưng Hà: 04 xã giáp xã An Thanh, Quỳnh Phụ đã thực hiện theo Chi thị 16.

4. Đánh giá, nhận xét

4.1. Các điểm đã đạt được

- Công tác giám sát phát hiện, xử lý dịch ngay từ khi nhận được thông tin về các trường hợp nguy cơ đã kịp thời tổ chức điều tra, quản lý đối tượng, lấy mẫu, xét nghiệm khẩn trương, thông tin, báo cáo chính xác, đúng quy trình, quy định. Dịch liên quan đến cả cơ sở y tế (BV Lâm Hoa), ở cộng đồng (huyện Quỳnh phụ, Đông Hưng, Thành phố và liên quan khác) và lần đầu tiên dịch xả ra (F0) tại doanh nghiệp nhưng việc xử lý cơ bản không bị lúng túng.

- Các biện pháp PCD đã kịp thời, hiệu quả với biện pháp mạnh mẽ, phù hợp và đang kiểm soát được dịch.

- Đã có sự chỉ đạo, phối hợp hoạt động nhanh chóng, đồng bộ, xuyên suốt giữa các tuyến, các cấp, các ngành, cá địa phương, đơn vị.

4.2. Một số vấn đề cần rút kinh nghiệm, khắc phục như thông qua đợt dịch này:

Về bản chất tuy vẫn là dịch xâm nhập từ bên ngoài vào tỉnh tuy nhiên mức độ, quy mô đã tăng hơn so với một số ổ dịch trước đây. Do đã có trên 20 ngày không có ca mắc mới, người dân và một số cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có phần lơ là, chủ quan, không thực hiện nghiêm các biện pháp PCD, nhất là việc quản lý, giám sát người đến và về tỉnh.

- Ý thức tự khai báo y tế của người dân khi đi từ các vùng dịch về tỉnh, chưa tự giác, chưa đầy đủ, không kịp thời, thậm chí không khai báo.

- Việc quản lý đối tượng nguy cơ của các địa phương chưa thường xuyên, còn lỏng lẻo, Tổ tự quản hoạt động chưa hiệu quả.

- Chốt kiểm dịch vẫn để lọt xe chở khách đường dài đi từ vùng dịch qua chốt mà không được kiểm soát..

- Tại bệnh viện còn để lọt người bệnh vào khám bệnh mà chưa qua khai báo y tế; chưa có phòng tiếp nhận khai báo y tế riêng cho người bệnh hô hấp nghi Covid-19 và người nguy cơ (vẫn tạm bợ khi địa phương đã có ca bệnh F0).

- Việc chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện PCD theo phương châm “Bốn tại chỗ” cả về nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất, vật tư, hóa chất của huyện, xã chưa đạt yêu cầu, chưa đủ để đáp ứng cho tình huống dịch xảy ra.

- Với các doanh nghiệp: Việc chủ động kịch bản và phương án sẵn sàng cho PCD còn rất hạn chế; nhất là đối với các doanh nghiệp thuộc cụm công nghiệp huyện hay DN bên ngoài KCN, cụm CN (ngày 25/6/2021 đã có F0, F1 ở 02 DN của huyện Quỳnh Phụ)

+ Tại DN Đạt gia, xã An Vũ, huyện Quỳnh Phụ, có **01** ca F0. Tuy nhiên trước đó DN gần như chưa có chuẩn bị gì trong công tác PCD (ví dụ trong hơn 2 giờ tạm thời không vùng DN nhưng chưa có danh sách người lao động theo từng nhóm nguy cơ, không bố trí được phương tiện phun khử khuẩn... (cho đến thời điểm 19 giờ ngày 25/6/2021), sau khi Trung tâm KSBT tỉnh, Trung tâm Y tế huyện cùng các đơn vị liên quan tổ chức lấy mẫu XN SARS-CoV-2, BCĐ PCD huyện đã bố trí chuyên trên 60 F1 về Khu cách ly tập trung của huyện, còn lại trên 500 người lao động được bố trí cách ly tạm thời tại DN (Chỉ có trên 30 bồn vệ sinh; không có nơi tắm, chỗ ăn, ngủ cho NLĐ hết sức tạm bợ, không đảm bảo giãn cách...).

+ Tại DN Toàn Anh, xã An Ninh, huyện Quỳnh Phụ, có **01** là F1: Tương tự như DN trên, cũng chưa đảm bảo các điều kiện sẵn sàng trong PCD. Có 31 F2 đã về cách ly y tế tại nhà. Việc xử lý ban đầu chưa có sự quản lý của chính quyền địa phương (trước 20h ngày 25/6/2021).

(Việc khai báo y tế của các DN này không đảm bảo, không phát hiện được đối tượng có yếu tố nguy cơ với dịch bệnh).

- Như vậy việc quản lý, kiểm tra, giám sát trong tuân thủ thực hiện các biện pháp PCD của DN chưa đảm bảo yêu cầu.

- Đối với Huyện: Việc bố trí sẵn sàng về cơ sở, nhân lực, điều kiện và vận hành nhanh các khu cách ly tập trung tuyến huyện còn hạn chế; Chất lượng cả các khu cách ly tập trung qua giám sát của Trung tâm KBST trong tháng 6/2021 mới đạt mức 75-91 điểm/100 điểm.

4. Hoạt động điều trị

Hiện tại đang điều trị 12 người tại Bệnh viện đa khoa tỉnh, trong đó 02 người có triệu chứng – viêm phổi (01 người liên quan tới xe khách nhà xe Trung Đức; 01 người nhập cảnh ngày 19/6/2021).

Trong số 07 ca mắc mới tại tỉnh: hiện 05 ca đang điều trị tại bệnh viện Đa khoa tỉnh, ngày 26/6/2021 đã chuyển 02 bệnh nhân có tiên triển nặng lên bệnh viện Nhiệt đới Trung ương.

Trong tuần không có trường hợp được công bố khỏi bệnh.

5. Hoạt động xét nghiệm

- Từ ngày 23/6/2021 đến nay tại huyện Quỳnh Phụ đã tổ chức lấy 4.269 mẫu có 02 mẫu dương tính, 1.414 mẫu F1, F2 đều âm tính (riêng F1 đã xét nghiệm 3 lần),

1.219 mẫu trong khu vực phong tỏa, 1.634 mẫu tại 2 công ty Đạt Gia (đã 2 lần xét nghiệm đều âm tính) và công ty Toàn Anh (1 lần xét nghiệm âm tính).

- Toàn tỉnh từ ngày 23/6 đến 29/6 đã xét nghiệm 5.362 mẫu (có 07 mẫu dương tính)

- Ngày 28/6/2021 đã tiến hành lấy 59 mẫu tại chốt Tân Đệ kết quả đều (-);

- Thực hiện KH lấy mẫu xác xuất tại các doanh nghiệp, đến nay đã thực hiện được 1.900 mẫu kết quả đều âm tính.

6. Hoạt động cách ly

- Cách ly y tế tập trung tại tuyến huyện 265 người.

- Cách ly điều trị, theo dõi tại cơ sở y tế 37 người.

- Khu cách ly tập trung 568: 148 người từ Pháp về ngày 19/6/2021.

- Khu cách ly Làng Việt hiện còn 30 người.

- Khu cách ly tại trường Đại học Thái Bình là 215 người.

7. Hoạt động tại các chốt liên ngành

Các lực lượng đã phối hợp tốt, thực hiện theo phân công nhiệm vụ, kết quả tuần qua:

- Kiểm soát 27.686 phương tiện qua chốt.

- Kiểm soát 64.198 người qua chốt.

+ Yêu cầu cách ly tập trung: 02 người (từ 02/6 đến nay là 08 người)

+ Yêu cầu xe quay đầu với tổng là 44 người.

8. Công tác tiêm chủng

Ngày 25/6/2021, Bộ Y tế có công văn số 5135/BYT-DP về việc tạm dừng thực hiện Quyết định 3020/QĐ-BYT ngày 26/3/2021 của Bộ Y tế về việc phân bổ vắc xin phòng Covid-19 đợt 6 (trong đó phân bổ 1.400 vắc xin của Sinopham Trung Quốc cho tỉnh).

II. Các hoạt động PCD chung

- UBND tỉnh chỉ đạo sát sao, quyết liệt các địa phương chủ động công tác phòng chống dịch trên địa bàn; chỉ đạo các địa phương có dịch khẩn trương, nhanh chóng đưa ra các biện pháp phòng chống dịch phù hợp

- Sở Y tế đã chỉ đạo CDC, TTYT các huyện/thành phố lấy mẫu, xét nghiệm, trả kết quả nhanh nhất; Phối hợp với ngành CA, BCĐ PCD huyện, thành phố truy vết khẩn trương; khoanh vùng, cách ly kịp thời. Ban hành hướng dẫn khung kịch bản diễn tập phòng, chống dịch covid-19 khi có trường hợp mắc covid-19 tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu/cụm công nghiệp tỉnh thái bình năm 2021.

- Công an tỉnh phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện truy vết, đảm bảo an ninh trật tự cho các khu vực phong tỏa, cách ly tập trung.

- Sở Giao thông vận tải rà soát truy vết tất cả các nhà xe, đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn hoạt động ra vào tỉnh từ vùng có dịch.

- Ban Quản lý khu công nghiệp phối hợp với Sở Y tế ban hành kế hoạch liên ngành số 01/KH-LN về tổ chức diễn tập phòng, chống dịch COVID-19 tại doanh nghiệp trong các khu công nghiệp tỉnh Thái Bình.

- Các địa phương thực hiện truy vết, lấy mẫu xét nghiệm nhanh chóng, đánh giá tình hình dịch để khoanh vùng phong tỏa, triển khai các biện pháp phòng chống dịch phù hợp; Đảm bảo an ninh, nhu yếu phẩm trong vùng phong tỏa, cách ly, giãn cách.

III. Biện pháp PCD trong thời gian tới:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Ban chỉ đạo PCDQG, của Thường trực tỉnh ủy, UBND tỉnh. Duy trì các biện pháp PCD theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công điện số 06/CD-UBND tỉnh, Thông báo số 35/TB-UBND ngày 25/6/2021;

- Tập trung kiểm tra, giám sát; triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch ở các địa bàn, lĩnh vực trọng điểm như các cơ sở y tế: Các khu/cụm công nghiệp; các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ; các trường ĐH, CĐ, TH chuyên nghiệp; tiếp tục rà soát, quản lý tốt người nhập cảnh.

- Tiếp tục truy vết các trường hợp tiếp xúc với chùm ca bệnh nêu trên. Lực lượng công an là nòng cốt, phối hợp với địa phương, ngành y tế để điều tra, truy vết triệt để không bỏ sót những người có tiếp xúc với lái xe, phụ xe nhà xe Trung Đức từ ngày 06/6/2021 đến 23/6/2021.

- Đối với huyện Quỳnh Phụ toàn huyện thực hiện giãn cách theo tinh thần Chỉ thị 15/CT-TTg từ 00h00 ngày 26/6/2021; Các thôn có ca F0 thực hiện cách ly theo chỉ thị 16/CT-TTg. Không để tình trạng “Chật ngoài, lỏng trong”; Thực hiện tốt phòng tuyến “3 lớp”: Kiểm soát nghiêm ngặt lớp lõi, là nơi ở đó có F0 (khả năng lây nhiễm cao nhất vì vậy tuyệt đối không khoan nhượng); giãn cách, quản lý chặt chẽ lớp thứ 2; phòng ngừa mức độ cao ở lớp thứ 3 (ngăn chặn các yếu tố nguy cơ).

- Đối với các địa phương khác giao Chủ tịch Ủy ban nhân huyện, thành phố quyết định các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp đảm bảo không trái với quy định của Trung ương, của tỉnh.

2. Ngành y tế

- Tiếp tục chủ trì phối hợp cùng các ngành, các địa phương, đơn vị trong hoạt động truy vết, khoanh vùng liên quan tới các ca dương tính mới phát hiện.

- Xét nghiệm sàng lọc diện rộng tại các địa bàn có F0, tại vùng mà F0 đã đi và đến; xét nghiệm chọn lọc và ngẫu nhiên lực lượng lái xe đường dài, lái xe ngoài tỉnh.

- Các cơ sở y tế tăng cường sàng lọc, khai báo y tế, kiểm soát phòng chống dịch tại cơ sở, lấy mẫu thường xuyên định kỳ cán bộ y tế, bệnh nhân theo quy định.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các địa phương hướng dẫn quy trình phòng chống dịch trong kỳ thi tốt nghiệp PTTH tại từng địa bàn, đặc biệt tại các khu vực đang thực hiện giãn cách xã hội.

- Sẵn sàng bệnh viện dã chiến theo mức độ dịch.

3. Đề nghị các huyện, thành phố:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức của nhân dân đề cao cảnh giác với dịch bệnh. Tổ tự quản phòng chống Covid phát huy hơn nữa hiệu quả hoạt động để kịp thời phát hiện các trường hợp nguy cơ

- Tăng cường kiểm tra xử lý các vi phạm về phòng chống dịch như: đeo khẩu trang, tụ tập đông người, lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán, thời gian hoạt động kinh doanh theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất thuộc phạm vi quản lý về chấp hành các quy định phòng chống dịch, đặc biệt tập trung kiểm tra công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất, vật tư, thiết bị phòng hộ, phòng dịch tại các cơ sở này. Kiên quyết tạm dừng hoạt động những cơ sở sản xuất không đảm bảo điều kiện an toàn về phòng chống dịch.

- Chuẩn bị sẵn sàng các khu cách ly tập trung trên địa bàn, đảm bảo đủ điều kiện cách ly 1.000 người trên địa bàn. Chuẩn bị đủ vật tư, thiết bị, hóa chất, phương tiện phòng chống dịch luôn ở trạng thái sẵn sàng để kịp thời ứng phó với dịch xuất hiện bất cứ lúc nào.

- Sẵn sàng tất cả các phương án phòng chống dịch Covid-19 theo phương châm 4 tại chỗ.

- UBND huyện Quỳnh Phụ chỉ đạo các đơn vị liên quan trên địa bàn phối hợp với Trung tâm CDC bám sát tình hình tại các ổ dịch, thực hiện nghiêm các quy định phòng chống dịch tại nơi phong tỏa, tiếp tục lấy mẫu xét nghiệm đảm bảo quy mô và phạm vi lấy mẫu phù hợp. Đánh giá mức độ an toàn đối với Công ty Toàn Anh trong quá trình duy trì sản xuất để kịp thời có sự điều chỉnh biện pháp phòng chống dịch. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch theo quy định tại Công ty Đạt Gia trước khi cho hoạt động trở lại.

4. Công an tỉnh phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện truy vết, đảm bảo an ninh trật tự cho các khu vực phong tỏa, cách ly tập trung. Xem xét khởi tố các trường hợp vi phạm quy định phòng chống dịch. Chỉ đạo 03 chốt tăng cường kiểm tra tất cả phương tiện ra vào tỉnh, đặc biệt những phương tiện, xe khách, xe trở hàng đường dài, xe có biển số tỉnh ngoài.

5. Sở Giao thông vận tải rà soát truy vết tất cả các nhà xe, đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn hoạt động ra vào tỉnh từ vùng có dịch gửi các huyện, thành phố để chỉ đạo lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc. Chủ trì, phối hợp với ngành y tế xây dựng kế hoạch xét nghiệm cho lực lượng lái xe đường dài, lái xe liên tỉnh; chủ trì kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn phòng chống dịch tại các doanh nghiệp kinh doanh vận tải.

Kiểm tra, rà soát yêu cầu tất cả các nhà xe ghi đầy đủ thông tin của hành khách (họ tên, địa chỉ, số điện thoại, đi lên xuống), xem xét yêu cầu triển khai tất cả các xe khách sử dụng mã QR-Code của xe để hành khách lên xuống quét mã khi lên xuống để phục vụ công tác truy vết khi cần. Tất cả các xe phải ghi chép đầy đủ hành trình, nhật ký tiếp xúc...

6. Ban Quản lý khu công nghiệp, Sở Công thương tăng cường chỉ đạo hoạt động PCD tại KCN, cơ sở kinh doanh chú trọng phương án PCD khi có F0 và các sẵn sàng các điều kiện đảm bảo an ninh, an toàn; chỉ đạo các cơ sở sản xuất căn cứ vào kịch bản khung hướng dẫn các xử lý tình huống khi có F0 xuất hiện tại doanh nghiệp để xây dựng kịch bản chi tiết của doanh nghiệp và diễn tập phòng chống dịch theo kịch bản đã xây dựng.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan thông tin đại chúng trong tỉnh nhanh chóng cập nhật tình hình dịch bệnh hằng ngày, đưa tin chuẩn xác, kịp thời. Thông tin cung cấp cho nhân dân mang tính định hướng công tác phòng chống dịch của địa phương, vừa đảm bảo tính tuyên truyền phổ biến kiến thức, và hỗ trợ phòng chống dịch cho các cơ quan chuyên môn, truy vết các đối tượng nguy cơ, nêu tấm gương người tốt, việc tốt, ổn định dư luận không để người dân hoang mang khi tiếp nhận thông tin./

Nơi nhận:

- BCĐQG PCD;
- Đc Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các ĐC PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- BCĐ các huyện, thành phố;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu VT, NVY.



GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Hòa